UBND HUYỆN HÀM THUẬN BẮC    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       TRƯỜNG TIỂU HỌC AN THỊNH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số 09/KH-THAT                        Phú Long, ngày 01 tháng 10  năm 2024

	        KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “ Phòng, chống tham nhũng
và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”
Năm học 2024-2025
Căn cứ Luật số 36/2018/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2018 về phòng chống tham nhũng.
Nghị định số 134/2021/NĐ-CP, ngày 30 tháng 12 năm 2021  sửa đổi bổ sung một số điều  của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng.

	Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 và Công văn số 1050/UBND-TH ngày 08/4/2015 của UBND tỉnh.
 	Thực hiện Kế hoạch số: 08/KH-CB ngày 18 tháng 02 năm 2024 về  Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Chi bộ trường TH An Thịnh
Căn cứ nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của đơn vị năm học 2024-2025
Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của trường Tiểu học An Thịnh bao gồm những nội dung sau:

I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và quyết tâm của đội ngũ CB-GV-NV trong Trường đối với công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực giáo dục.
Ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn tham nhũng, lãng phí trong nhà trường; bảo đảm mọi hoạt động trong trường đều công khai minh bạch, góp phần sử dụng một cách có hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho phát triển giáo dục.
Góp phần xây dựng nhà trường thực sự là một môi trường sư phạm.
2. Yêu cầu:
 	Thực hiện nội dung, biện pháp chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí một cách đồng bộ từ các bộ phận, đoàn thể và tất cả CB-GV-NV trong trường.
		Nhiệm vụ chống tham nhũng phải gắn liền với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phù hợp với đặc điểm của trường và phải trở thành công việc thường xuyên.
Gắn cuộc vận động phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, với các cuộc vận động khác và phong trào thi đua của ngành.
	II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
	.Tuyên truyền phổ biến quán triệt nội dung chiến lược phòng chống tham nhũng và các chính sách pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí.
	- Tổ chức cho đoàn thể CB-GV-NV nghiên cứu, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.
	- Chương trình phòng, chống tham nhũng của UBND huyện Hàm Thuận Bắc.
	- Nghị định  04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015, thông tư 01/2016/TT-BNV - thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính trong đơn vị sự nghiệp công lập
	- Cập nhật, phổ biến các văn bản về chính sách, pháp luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí từng thời điểm của năm học.
	- Đối với cha mẹ học sinh, phổ biến các lĩnh vực có liên quan như: xét hoàn thành chương trình cấp tiểu học, xét tuyển sinh, chuyển trưòng, hồ sơ thủ tục nhập học, cho điểm đánh giá xếp loại học sinh, quản lí, sử dụng tiền, cơ sở vật chất do CMHS đóng góp.
	- Thời gian hoàn tất việc triển khai: cuối quí I năm 2024.
	III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ:
	1.Tiến hành rà soát và công khai minh bạch đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí:
	a/ Về phòng, chống tham nhũng:
	- Thực hiện qui chế tuyển sinh ( tham mưu UBND xã công khai tiêu chuẩn, chỉ tiêu, quy trình tuyển sinh)
	- Việc đánh giá học sinh thường xuyên và định kỳ theo đúng văn bản hợp nhất 03/VBHN-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2016  và Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT 04 tháng 9 năm 2020  Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học (lớp 1)
	- Công khai chất lượng giáo dục, xét thi đua khen thưởng, xét tặng DHTĐ.
	- Công khai đánh giá xếp loại CB-GV-NV cuối năm.
	- Chống dạy thêm học thêm sai quy định; công khai luân chuyển giáo viên.
	- Công khai tài chính theo định kì. (bao gồm chi hoạt động thường xuyên và quỹ ngoài ngân sách …).
	- Giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.
	b/ Về thực hành tiết kiệm chống lãng phí:
	- Thực hiện quản lí, sử dụng ngân sách theo quy định của Luật ngân sách; thực hiện kinh phí tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và tài chính.
	- Thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy định đối với các khoản chi: Hội nghị, tiếp khách, lễ ; đi công tác, sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, mua sách báo,…
	- Xây dựng cơ cấu, đội ngũ; phân công cán bộ, giáo viên theo đề án vị trí, việc làm và  theo quy định tại thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017.
	- Tổ chức kiểm kê tài sản hằng năm theo quy định, giao cụ thể tài sản về từng phòng ban để quản lý sử dụng và chịu trách nhiệm. Nhà trường tăng cường quản lí, việc bảo quản, sử dụng sách giáo khoa, sách giáo viên, tài liệu bồi dưỡng; Sử dụng và bảo quản máy vi tính, máy chiếu, thiết bị và đồ dùng dạy học được cấp từ ngân sách nhà nước; sử dụng bàn, ghế học sinh, bàn ghế giáo viên; sử dụng CSVC của trường.
	2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát:
	- Tăng cường công tác kiển tra tài chính, tài sản theo định kì. Tập trung kiểm tra các lĩnh vực dễ nảy sinh tiêu cực, lãng phí: công tác quản lí tài chính, tài sản.
	- Xác minh, giải quyết kịp thời các trường hợp có đơn thư tố cáo CB-GV có dấu hiệu vi phạm; kiến nghị xử lý nghiêm minh đúng pháp luật đối với hành vi quy phạm.
	3. Phát huy vai trò của đoàn thể quần chúng:
	a. Phối hợp với công đoàn:
	- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường; kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, tạo điều kiện để Ban thanh tra nhân dân hoạt động đúng quy định của pháp luật. (Nghị định 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 về quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của ban thanh tra nhân dân; Nghị định 59/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 06 năm 2013 quy định chi tiết một số điều của luật phòng chông tham nhũng; Công văn số 4553/UBND-NCPC ngày 08/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận và  Công văn: 08/SGD&ĐT-TTr, ngày 02 tháng 01 năm 2014 hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN năm 2014.
	- Tổ chức tốt Hội nghị Công chức – Viên chức theo quy định của thông tư 01/2016/TT-BNV.
	- Vận động cán bộ, công chức thực hiện tốt cuộc vận động  “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.
	b. Phối hợp tổ chức Ban đại diện CMHS:
	- Phối hợp với CMHS để tuyên truyền, giáo dục cho học sinh ý thức tiết kiệm, giữ gìn, bảo vệ của công; tính trung thực và có thái độ ứng xử đúng đắn, chống biểu hiện gian dối.
	- CMHS có ý kiến tham gia, góp ý với trường về các biểu hiện chưa tốt trong dạy học, các hành vi tham nhũng, lãng phí.
	III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
	Sau khi triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng trong CB-GV-NV, cha mẹ học sinh đóng góp ý kiến về biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhà trường.
	Cung cấp đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tủ sách pháp luật của trường để phục vụ cho yêu cầu nghiên cứu, tìm hiểu.
	Gắn việc tổ chức thực hiện cuộc vận động “Học Tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” với việc thực hiện cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành.
	Gắn việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí với xét các danh hiệu thi đua, đánh giá, xếp loại CB- GV- NV cuối năm.
	Xử lí nghiêm minh đối vói những trường hợp vi phạm quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm hoặc lợi dụng quyền tố cáo để vu khống, xuyên tạc, gây mất đoàn kết nội bộ.
	Tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo từng quý trong năm.
	Tiếp tục triển khai công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán theo quyết định số 67/2004/QĐ ngày 13/8/2004 của Bộ tài chính về việc ban hành “Quy chế tự kiểm tra tài chính kế toán tại các đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước”.
Công tác kiểm tra:

	Quý III: Tháng 9-12/2024 – Kiểm tra sử dụng ngân sách – quỹ BHYT
Quý I: Tháng 1-3/ 2025 – Kiểm tra sử dụng quỹ học phí – ngoài ngân sách.
	Quý II: Tháng 4-6/2025  -  Kiểm tra công tác thu, chi quỹ ngoài ngân sách
	Quý III: Tháng 7-9/2025 - Kiểm tra sử dụng và bảo quản CSVC, trang TBDH
	Quý IV: Tháng 10-12/2025 – Kiểm tra công tác thu chi quỹ ngoài ngân sách

	Trên đây là kế hoạch triển khai công tác “Phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” năm 2024- 2025 của trường TH An Thịnh. Yêu cầu các đoàn thể, bộ phận, cá nhân trong trường nghiêm túc thực hiện, góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng và lãng phí trong ngành giáo dục.

Nơi nhận:
  - Hội CMHS  (phối hợp TH)
  - Các đoàn thể (thực hiện)
  - Lưu
[bookmark: _GoBack]                                                                                        HIỆU TRƯỞNG
 - [image: ]
                                                                                                            Lê Văn Thành

image1.jpeg